\* p. 625.  
ed. 1394-  
med. p. 1395.

**22. §. Vulgo autem longe alia opinio, atque consuetudo, erat Græcis:  
qui cum Grammatistice, & Gymnastice, sociabant Musicen.**

Hoc cum aliunde, tum ex Terentio in Eunucho\*, comedìa palliatâ, 136 p. 2.  
satis liquet; unde, que fuerint ingenua pueritiae studia apud Græcos,  
clare eluet. Nam Chæream, qui pro eunucho deducebatur, sic com-  
mendat Parmeno:

Fac periculum in litteris,  
Fac in palestræ, in Musicis. Que liberum  
Scire x̄quim est adolucionem, solletem dato.

Ind hinc colligere est, etiam servitia his imbuī solere. Nam Chærea  
quidem erat ingenuus; sed pro servo fuit introductus. Sic enim Comi-  
cus de eunucho:

CIIÆR. O fortunatum istum eunuchum, qui in hanc detur domum!  
PARM. Quid ita? CII. Rogitas? summa forma semper CONSER-  
VAM domi.

Vidabit, conloquerit, aderit una in unis exhibit.  
Cibum non unquam caput cum ea; interdum propter dormiet.

Vides eunachum, & virginem, conservos dici. Chærea igitur, qui  
pro Doto eunucho, qui Ibaidi meretrici donatus, at ingenuo non do-  
nabantur aliis, nedum meretricibus, commendatur, tanquam bonae no-  
tæ servus. Nempe servi etiam Grammaticen, Musicen, & similes di-  
sciebant artes; quod domini plus ex us utilitatis caperent, atque etiam  
volent

possent carius divendi. Ac servus unus ab altero instruebatur: unde idem Horatius lib. II epist. VII sub nomine Davi, servi edociti à Crispini, philosophi Stoici, servo, sic scribit:

*Dum, que Crispini docuit me janitor,edo.*

Sententia igitur Terentii est: Dorus tibi dono datus, et si servili sit conditione ( nec alioqui donari potuisset ) tam peritus est in literis, Musicis, & palæstrâ, ut cum ingenuis possit certare. Adde, quid ex quatuor ingenuis pueritiae studiis, Aristotelii in VIII Politicorum memoratis, solam præterit picturam: quia eam servis discere non licet: immo nec ingenui omnes eam docebantur. Et si verò plerique servos etiam instrui curabant tribus istis, quas diximus, disciplinis: non tamen hæc in servis exigebantur. Vnde Cicero ad Att. <sup>\* Lib. 4. epist. 15.</sup> Negne ullum spem prædictæ, nisi ex mancipiis: ex quibus nullos puto te Literis, aut Musicis, eruditos expectare. At dispar erat ratio in ingenuis: quibus turpe hæc studia nescire. Hinc Cicero libro IV Acad. Quæst. In Geometriâne quid sit verum, aut falsum, Dialecticus judicabit? an in Literis, aut in Musicis? At ea non novit. In Philosophia igitur. Vbi Musicis videmus sociari tum Literas, sive Grammaticen; tum Geometriam, sub quâ & Arithmetice comprehenduntur; tum Philosophiam. Sed Philosophia postremum obtinet locum; quia Literæ, Musica, & Mathefis, ad Philosophiam muniunt viam. Addam illud rem Quintilianii locum è lib. I. cap. XVII: Grammatice quondam, ac Musice, junctæ fuerunt. Siquidem Architas, atque Aristoxenus, etiam subjectum Grammaticen Musicæ putaverunt: & eisdem urbis quærci preceptores fuisse, cum Sophron ostendit; mimorum quidem scriptor, sed quem Plato adeo probavit, ut suppositos capitî libros ejus, cum moreretur, habuisse tradidatur; tum Europolis, apud quem Prodamus & Musican, & Literas, docet. Et Marinus, qui est Hyperbolus, nihil se ex Musice scire, nisi Literas, constitutus. Anisophanes quoque non uno libro, sic institui pueros antiquitus solitos esse, demonstrauit. Et, apud Menandrum in Hypobolimæo, senex reposcenti filium patri, velut rationem impendiorum, que in educationem contulerat, opponens, psaltis se, & geometris multa dicit dedisse.

24. §. Nusquam verò major in Grecia Musicis honos, quam apud Arcadas, fuit.

Polybius lib. IV: Οὐδὲ νομίστε τὰς πεντάκες Αρκάδων εἰς τὰ δέλια πλεύειν θέτειν, ὅτε μὴ μόνον παισὶ θεῖν, αὐτὰ καὶ γενικοὺς γνωμονίους ἐως τειχάκοντ' ἔτῶν, κατ' αὐτόγενην σύντεσθαι παισὶ άντ', τάκα πᾶς βίος δυτας αὐτογενάτους. τῶν ταραχὴς παισὶν εἴσι γνώμην, καὶ συνέπει. εἰσὶ δέ τις αὐτοῖς Αρκάσι, πηδῶν μήποι παιδεῖς οὐ νηπιῶν φέσθαι. Καὶ ταῦτα ιδεούσις εὖ

ομνυξ, καὶ παιᾶνας, οἰς ἔκαστη τῇ πάπτερα τὸς θεού ωιεστῶν καὶ θεός  
ἔμνθοι. μετὰ δὲ ταῦτα τὸς Φιλοξένου, καὶ Τιμοθέου ιωνεων παρθένων, πηγὴ  
φιλοσοφία χορεύει κατ' ἐνιαυτὸν τοὺς Διερυθραῖς αὐλοῖς εἰ τοῖς γεράτοις ὡς  
μῆν παιδεῖς, τὰς παιδικὰς ἀγάνας<sup>1</sup> ὅτι γενετοροι, τὰς τὸν ἄνδρας λεγεινές.  
Neque existimandum, primos Arcades sine ratione in Repub. sua formandā  
Musicae tantum tributum esse, ut cum ceteris ritu instituere uterentur seve-  
rissimis, in Musica tamen eruditiri non solum pueros juberent; verum etiam  
adolescentes, ac juvenes, ad annum usque trigesimum. Num, ut notum,  
usque compertum est omnibus, soli ferme sunt Arcades, apud quos pueri  
primo ab ipsa infancia ex legibus assuefiant, hymnos & poemes canere; quibus  
more parvo singuli suos heroas, & deos concelebrant. Deinde Philoxenī, ac  
Timorei nomos addiscentes, quotannis per Liberalia ipsi in teatris cum sal-  
tatione, & tibiis, summo studio puerilia, que vocant, ludicra pueri agitant;  
juvenes, que dicuntur virorum. Atque idem, sed Polybiū testem ad-  
vocans, paucis etiam tradit Athenaeus lib. xiv †.

<sup>1</sup> Pag. 626.  
edit. Com-  
mel.

25. §. Imò apud Arcadas ne turpe quidem habebatur, si disciplinas  
quis ceteras nesciret, dummodo Musicam calleret.

Polybius ibidem: Τῶν μὲν ἀνδρῶν οὐαράτων ξεπρεπάλα οὐ γνωτεῖν,  
αἱρεῖσθαι τρύγοντας· τῶν δὲ μηδὲν εὐτὸν ξεπρεπάλα διενταῖ, οὐδὲ τοις  
αἴραντοι τράχειας παρθένοι· εὐθὲν δειλοὶ οὐαράτων, οὐδὲ τοις  
αἴραντοι αὐτοῖς νειζόδης τρύγοντας. Ceterarum quidem disciplinarum ali-  
quam se tenere si quis negaverit, probri loco non ducunt: at cantandi peritiam  
neque negare possunt; quia discendi necessitas omnibus incumbit: neque peri-  
tiam fatentes, quoniam canant, ullam excusationem adferre; quoniam id  
turpe moribus ipsorum habetur. Quod & ipsum Polybiū testimonio com-  
probatur Athenaeus libro antea memorato. Ex quibus satis liquet, cur  
Maro in Bucolicis dicat:

Ambo florentes et atibus, Arcades ambo,  
Et cantare pares, & respondere parati.

Ac similia alibi, & apud alios, legas.

26. §. Lacones etiam, utcunque duri, & agrestes, non tamen ab  
arte Musica fuere alieni.

Teste Tullio lib. xi Tuscul. Quæst. Gravem vero, & masculam,  
corum fuisse Musican, ex Athenæo inferius liquebit.

27. §. Sed Romanorum hac parte longè aliud, quam Græcorum, judicium fuit.

Quod discrimen clarè ostendit Cornelius Nepos in operis sui de Imperatoribus præfatione: Non dubito, inquit, fore, Attice, qui hoc genus scriptura leve, & non satis dignum summorum virorum personis, judicent; cum relatum legent, quis Musicam docuerit Epaminondam; aut in ejus virtutibus commemorari, saliāsse eum commode, scienterque tibi sc̄am̄asse. Sed hi erunt fere, qui expertes literarum Græcarum, nihil rectum, nisi quod ipsorum moribus conveniat, putabunt. His si didicerint, non cadem esse omnibus honesta, atque turpia; sed omnia majorum institutis judicari; non admisrabuntur, nos, in Grajorum virtutibus exponendis, mores eorum secutus. Idem in Epaminonda, cum illa de cantatione ad tibiam, & saltatione, atque alia, memorasset, ista adjungit: Atque hæc ad nostram consuetudinem sunt levia, & potius contemnenda: at in Gracia utique magna laudi erant.

28. §. Nec tamen Romana gravitas ab eo abhorruit, ut adolescentula primaria discerent hyā canere.

Ita, ut alias omittam, Cornelia, filia Metelli Scipionis, Musicis etiam exculta fuit. Vnde de ea Plutarchus in Pompejo: Καὶ ποτὲ ἀκεραιά τε καὶ λόγως ἡσεται, τοι δὲ λύραν, τοι γεωμετρίαν. Quippe in litteratura pulchra erat exercitata, & lyræ canth, & geometriā.

29. §. Imò aliqui etiam viri summi, sed rari admodum, videntur ab hoc studio laudem, & oblectamentum, petuisse.

In his Masurius Iurisconsultus, non ille, qui sub Tiberio Cæsare clavuit, & à Persio in Satyris memoratur; sed alter junior, Vlpiano aquilis: de quo sic Athenaeus in quartodecimo: Μασοριπόταντα ἀριστούσιον τοφέαν τοι δέ νόμων ἐξηγητής & δεῖπνος δέ πεποτός, τοι μετανιώτερος εἰσιν οἱ. Masurius, vir longè optimus, & sapiens; qui & interpres legum fuit nulli secundus, & musicis assidua operam navavit.

30. §. Hec inter Romanos, Græcosque, & earundem gentium inters ipsas, diversitas judiciorum, partim est à varia gentium indeole, partim sectarum, aut singulorum genio diverso.

Neque enim ea morum gravitas Græcis erat, quæ Romanis: non amoris amoenitatum Cynicis, aut Stoicis fuit, qui Academicis, vel Peri-

Peripateticis ; ut de Epicureis nihil dicam : nec in eâdem sc̄pta , vel extra sc̄pta , par omnium genius fuit.

31. §. *Preterea certum est, non posse de cunctis Musices generibus simile judicium ferri.* Quod ut pareat , distinguemus Musicam , tum pro sono , & instrumentis ; tum pro modic harmonia & diversis. Pro sono , Musice est duplex ; quia sonus ille harmonicus , vel fit fractione aeris , vel aquae. Circa posteriorem hunc Hydraulice versatur : quam Ctesibius inventisse dicitur.

Auctores Vitruvius lib. ix cap. ix , & Plinius lib. vii cap. xxxvii.

32. §. *Prior verò sonus , vel ore fit, vel organis.* Eam , qui ore fit , dirigit Harmonice.

Sic dicta καὶ ἔχεται. Alioquin sonus harmonicus universus est Musices objectum.

33. *Organica fit instrumentis : quorum alia ēutrī & cū , que fissi- ritu inflantur ; alia ἔχοντα , sive εἴατα , que nervis intendun- tur ; alia κρεόπλατα , sive κρεστι , que pulsantur.*

Fūtrī & cū sunt buccina , tuba , lituus , &c. ἔχοντα , cithara , barbitus , nablia , &c. Κρεστι , tympanum , cymbalum , fistrum.

34. §. *Hoc Musices genere dicimur psallere.*

Nempe ore quidem canimus : fidibus , vel alio organo , psallimus. Cicero investitiva in Catilinam secundā : *Preri tam delicate , non solum amare , & amari , neque cantare , & psallere : sed etiam peras vibrare , & sparge-re venena didicerunt.* Suetonius in Tito : *Ne musicæ quidem rudis ; ut qui cantaret , & psalleret , jucunde , sc̄ienterque.* Nec diffitendum etiam , cani fidibus. Ideo enim Agellius , cūm de oris , & fidium cantu , dicere vellet , sic inquit lib. xix cap. ix : *Desiderari exhiberi , quos habere eum sc̄iebas , sc̄utissimos utriusque sexus , qui canerent voce , & qui psalle- rent.* Nempe canerent voce aut , quia & psallentes canant : unde & pſal- tria eadem ac fidicina : & cantare tibis dixit Cornelius Nepos ; ut jam vidimus. Vbi igitur canere simpliciter dicitur , & psallere ei apponitur , prius de cantu , qui voce fit , intelligendum.

## 35. §. Mirè verò tibicinum ars apud Grecos commendabatur.

Hoc multis adstruit Athenæus extremo libro iv. Ac primâ ex Chamæleontis Heracleotæ Προτετάνιος, sive Exhortatorio, refert, Lacedæmonios, ac Thebanos omnes, tibiæ cantui operam navâsse: item Heracleotas, Ponti accolæ; Atheniensum quoque clarissimos, ut Calliam Hipponici filium, & Critiam Callæschri. Duris quoque, ut ibidem legimus, in libro de Euripide, ac Sophocle, tradidit, Alcibiadæ didicisse tibiæ canere à clarissimo tibicime Prostomio. Etiam Pythagorici idem fecere: ut Euphranor, qui de Tibiis librum reliquit, & clarissimus ille Archytas Tarentinus, nec non Philolaus. Epaminondas didicit eandem artem ab Olympiodoro, & Orthagora; ut ibidem legimus. Sed de Epaminonda mox pluribus, cùm de saltatione dicetur.

## 36. §. Tribus verò hisce Musices formis, Harmonicae, Organicae &amp; Hydraulicae, quas solas Varro agnoverit, videatur &amp; quarta, nempe, ut Lucianus vocat, ἐρχηστική, b. e. saltatoria, que pedibus fit, adjici debere.

Sanè Musices eam partem facit Julius Pollux lib. iv cap. xiiii. Atque iccirco, ut canere, & psallere, de quo vidimus, subinde conjunguntur: ita & psallere, & saltare. Sallustius in Conjuratione Catilinæ: *Hec mulier* (de Sempronia sermo) litera Græcis & Latinis docta: psallere, & saltare elegantius, quam necesse est probæ.

## 37. §. Ad saltationis honorem pertinet, quod hoc Musices genere etiam populus Dei in eo celebrando ueteretur.

Hoc ex Scripturis satis est manifestum. Ac gentiles itidem hypothemata canebant in Deorum sacrificiis; neque initiari potuere absque tripudiis. Apud Romanos item Salii, Martis sacerdotes, tripudabant per urbem, follemnia cantantes carmina. Præsiliebat unus, ex eo præful dictus, certisque adhibebat gesticulationes, ac corporis circumvolutiones. Id videntur dixisse *amtruhare*, à *trua*, quod à *trūm*. Hinc reliqui Salii exemplum ejus imitabantur: quod est *redamtruhare*. Lucilius, secundum emendationem Scaligeri:

*Præful ut amtruat, inde & volgn' redamtruat olli.*

## 38. §. Et.

38. §. *Etiā extra sacra apud Gracos magnus saltationis honor fuit.*

Sanè Socrates apud Platonem statuit eam in seriis disciplinis. Et eximios viros illam didicisse, constat; uti Epaminondam: de quo sic Tullius lib. 111 de Orat. *Thebanum Epaminondum, hanc scio, an sum. num omnis Graeciae.* Deque eodem ita Cornelius Nepos in ejus vita: *Eruditus sic, ut nemo Thebanus magis, nam & citharizare, & cantare ad chordarum sonum, dolus est à Diorysio: qui non minore fuit in musice gloria, quam Damon, aut Lamprias, quorum perulgata sunt nomina: carmina cantare tibi ab Olympiodoro, saltare à Calliphrone.*

39. §. *Nec Romana gravitas primitus eam est affermata in juventute, vel matronis honestis: sed demum postquam luxuriae esse instrumentum caput. Prorsitq[ue] nimis curiosè eam artem didicisset.*

Liquet hoc ex Sallustii loco de Sempronia antea memorato: de quo sic Macrobius lib. 111 Saturnal. cap. x: *Taceo, quod matronæ etiam saltationem non in honestam putabant: sed inter probus quoque earum erat saltandi cura, dummodo non curiosa usque ad artus perfectionem.* Quid enim ait Sallustius? *Psaltere, & saltare eleganter, quam necesse est proba.* Adeò & ipse Semproniam reprehendit, non quod saltare, sed quod optimè sciret. Idem postea firmat ex Scipionis Africani Ämiliani oratione contra legem judicariam Tiberii Gracchi. Item quod saltationis, non studio dico, sed peritiae, gloriati sunt Gabinius consularis, Ciceronis inimicus; M. Cœlius, quem Cicero defendit; & Licius Crassus, qui cum patre à Parthis interfectus.

40. §. *In poësi triplex adhibita est saltatio; ἐμιλεῖσα, ρέρδαξ, οἰκυρις. Primæ tragica; comica altera; tertia satyrica.*

Ita Julius Pollux lib. iv cap. xiv, Athenæus lib. 1, Scholiafestes Aristophanis in Nubes, Eustathius ad Iliados. Σ. Imò & Ammonius in Κόρδαξ. Sed apud eum perperam σπαρτικὴ legitur pro τεαρχή.